

**Ремонтные работы моста на
участке объездной автодороге
L 642-L646 г.Тараклия**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 02
Работы**

Valoarea de deviz 388 258,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Первоочередные ремонтные работы				
1	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (Разборка бетонных стен береговых опор, свайных опор, опорных стен без взрывчатки, воздушным отбойным молотком	m3	35,00	388,85 315,41	13 609,70 11 039,30
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,35	1 125,00 0,00	393,75 0,00
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	3,50	751,98 751,98	2 631,95 2 631,95

1	2	3	4	5	6	7
4	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t	8,00	46,73 46,73	373,87 373,87
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	100,00	15,32 0,00	1 532,00 0,00
6	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, III категории)	100 m3	0,20	1 175,00 0,00	235,00 0,00
7	PJ06B	Darimarea betoanelor armate din platelaje, bolti, arce, cadre, cuzineti, ziduri intoarse fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (Разборка железобетонных настилов, сводов, арок, обвязок, подушек, поворотных стен, без взрывчатки, воздушным отбойным молотком)	m3	20,00	580,58 401,06	11 611,57 8 021,17
8	PJ06B	Darimarea betoanelor armate din platelaje, bolti, arce, cadre, cuzineti, ziduri intoarse fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (Разборка железобетонных настилов, сводов, арок, обвязок, подушек, поворотных стен, без взрывчатки, воздушным отбойным молотком)	m3	20,00	725,72 501,32	14 514,46 10 026,46
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта	100 m3	1,06	1 300,00 0,00	1 378,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунтоестественной влажности, III категории)				
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	198,00	15,32 0,00	3 033,36 0,00
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	1,06	242,29 32,29	256,83 34,23
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	1,06	2 163,94 749,44	2 293,77 794,40
13	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (Механизированный полив слоев грунта автоцистерной 5-8 т, оборудованной разбрызгивающим устройством, для дополнительного увлажнения, необходимого для механизированного уплотнения, а также для полива поверхностей с другой целью)	m3	10,60	60,00 0,00	636,00 0,00
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м	m3	20,00	674,29 25,49	13 485,82 509,82

1	2	3	4	5	6	7
		и заиливания)				
15	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3	14,40	407,90 12,75	5 873,82 183,54
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	0,96	11 794,53 419,75	11 322,75 402,96
17	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (Корректировка: при увеличении или уменьшении толщины на каждый 1 см добавляется или уменьшается норма DI34)	100m2	0,96	5 292,00 0,00	5 080,32 0,00
18	IzA12A	Desprafuirea si degresarea suprafetelor in vederea aplicarii protectiei anticorozive la cosuri industriale cu H<100 m, pe primii 50 m (Обеспыливание и обезжиривание поверхностей для нанесения антикоррозионной защиты промышленных дымоходов с H<100 м, на уровне 50 м)	m2	880,00	11,00 6,80	9 677,89 5 981,89
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	880,00	11,55 2,55	10 163,21 2 243,21
20	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 2 см, затертая)	m2	200,00	66,75 35,50	13 350,00 7 100,00
21	PF01C	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, spor pentru fiecare centimetru in plus (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 2 см, повышение для каждого сантиметра дополнительно)	m2	200,00	33,10 17,50	6 620,00 3 500,00
22	PB12C	Turnarea cu macaraua a betonului armat in bolti, arce, podete tubulare, cadre, grinzi cu sectiune plina (Укладка железобетона краном в своды, арки, водопропускные трубы,	m3	40,00	2 403,10 185,50	96 124,00 7 420,00

1	2	3	4	5	6	7
		рамы, балки со сплошным сечением)				
23	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi (Укладка арматуры для железобетонных фундаментов, ростверков, стен основания, ровных пролетных балочных строений, для настилов, рам и колонн)	kg	2 500,00	19,90 1,70	49 748,50 4 248,50
24	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din rapouri cu placaj P (Опалубка для бетонных фундаменты и ростверков мостов, из фанерных панелей типа P)	m2	12,60	86,00 79,02	1 083,57 995,68
		Total Первоочередные ремонтные работы Inklusiv salariu				275 030,12 65 506,96

		Total	lei	275 030,12
		Соц.мед.страхование	24,00 %	15 721,67
		Накладные расходы	7,00 %	20 352,63
		Рентабельность	4,00 %	12 444,18
		НДС	20,00 %	64 709,72
		Total deviz: Inklusiv salariu		388 258,32 65 506,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонтные работы моста на
участке объездной автодороге
L 642-L646 г.Тараклия**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 02

Работы

Valoarea de deviz 388 258,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 02:						

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	342,32	84,97	29 086,93
2.	7112020030100	Specialist	h-om	60,40	50,00	3 020,00
3.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	212,00	50,00	10 600,00
4.	7123010010200	Betonist	h-om	21,70	84,97	1 843,85
5.	71230110200	Betonist	h-om	22,80	50,00	1 140,00
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	50,00	84,97	4 248,50
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	11,718	84,97	995,68
8.	7129020012800	Pavator	h-om	6,00	84,97	509,82
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	26,40	84,97	2 243,21
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	70,40	84,97	5 981,89
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	65,20	50,00	3 260,00
				14,152	84,97	1 202,50
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,275	84,97	788,10
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,9024	84,97	586,50
Total manopera						65 506,96

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	0,96	400,00	384,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0,96	450,00	432,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	30,24	420,00	12 700,80
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	25,40	420,00	10 668,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0053	0,00	0,00
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,44	450,00	648,00
7.	1421102200467	Balast	m3	17,568	300,00	5 270,40
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,20	500,00	3 600,00
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	88,00	0,00	0,00
10.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0076	4 000,00	30,40
11.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0076	4 000,00	30,40
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,756	0,00	0,00
13.	2320187315789	Decofrol	kg	1,89	0,00	0,00
14.	2414126109781	Toluen	kg	105,60	20,00	2 112,00
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	396,00	20,00	7 920,00
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 100,00	2,70	5 670,00
17.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	40,32	2 200,00	88 704,00
18.	271060200100	Otel beton	kg	2 500,00	18,00	45 000,00

19.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	25,00	20,00	500,00
20.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,1638	25,00	4,09
21.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,9198	25,00	23,00
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,488	20,00	309,76
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,27	0,00	0,00
24.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	44,00	0,00	0,00
Total materiale de construcții						184 006,85

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	40,63	0,00	0,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,525	0,00	0,00
3.	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	3,28	0,00	0,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1914	600,00	714,78
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,36	400,00	1 744,00
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,6016	400,00	1 040,64
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,0752	400,00	430,08
8.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,3931	400,00	157,24
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,0135	500,00	2 006,75
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2477	500,00	123,85
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4452	500,00	222,60
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	70,992	150,00	10 648,80
13.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	21,40	0,00	0,00
14.	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	2,00	50,00	100,00
15.	2952270003812	Instalatie pentru executat structuri interioare pentru cos fum D = 5,5 - 1,9 m	h-ut	7,92	200,00	1 584,00
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,9958	150,00	1 499,37
17.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1018	0,00	0,00
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11,4134	400,00	4 565,36
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,6971	400,00	678,84
Total utilaje de construcții						25 516,31

Total	lei	275 030,12
Соц.мед.страхование	24,00 %	15 721,67
Накладные расходы	7,00 %	20 352,63
Рентабельность	4,00 %	12 444,18
НДС	20,00 %	64 709,72

Total deviz:

**388 258,3
2**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Ремонтные работы моста на участке
объездной автодороге L 642-L646 г.Тараклия

Investitor Районный Совет Тараклия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Первоочередные ремонтные работы				
1	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (Разборка бетонных стен береговых опор, свайных опор, опорных стен без взрывчатки, воздушным отбойным молотком)	m3			388,85 315,41
	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	84,97	315,41
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	150,00	73,44
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	0,00	0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3			751,98 751,98
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	0,00	0,00
4	TR11AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t			46,73 46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			15,32 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
6	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, III категории)	100 m3			1 175,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,3500	500,00	1 175,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
7	PJ06B	Darimarea betoanelor armate din platalaje, bolti, arce, cadre, cuzinetai, ziduri intoarse fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (Разборка железобетонных настилов, сводов, арок, обвязок, подушек, поворотных стен, без взрывчатки, воздушным отбойным молотком)	m3			580,58 401,06
	7111020030200	Miner	h-om	5,9000	84,97	401,06
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,4960	150,00	179,52
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,7480	0,00	0,00
8	PJ06B	Darimarea betoanelor armate din platalaje, bolti, arce, cadre, cuzinetai, ziduri intoarse fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (Разборка железобетонных настилов, сводов, арок, обвязок, подушек, поворотных стен, без взрывчатки, воздушным отбойным молотком)	m3			725,72 501,32
	7111020030200	Miner	h-om	5,9000	84,97	501,32
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,4960	150,00	224,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,7480	0,00	0,00
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			1 300,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	500,00	1 300,00
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			15,32 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			242,29 32,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	500,00	210,00
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3			2 163,94 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	150,00	1 414,50
13	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (Механизированный полив слоев грунта автоцистерной 5-8 т, оборудованной разбрызгивающим устройством, для дополнительного увлажнения, необходимого для механизированного уплотнения, а также для полива поверхностей с другой целью)	m3			60,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	400,00	40,00
14	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără înnoșire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			674,29 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	420,00	533,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
15	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3			407,90 12,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,75
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	300,00	366,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	600,00	12,96
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	10,92
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	400,00	3,88
16	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			11 794,53 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	420,00	7 938,00
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	450,00	675,00
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	450,00	450,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	400,00	400,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,19
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,01
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	400,00	448,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	400,00	165,58
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	0,00	0,00
17	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI 134 (Корректировка: при увеличении или уменьшении толщины на каждый 1 см добавляется или уменьшается норма DI34)	100m2			5 292,00 0,00
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	1,2600	420,00	5 292,00
18	IzA12A	Desprafuirea și degresarea suprafețelor în vederea aplicării protecției anticorozive la cosuri industriale cu H<100 m, pe primii 50 m (Обеспыливание и обезжиривание поверхностей для нанесения антикоррозионной защиты промышленных дымоходов с H<100 м, на уровне 50 м)	m2			11,00 6,80
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2414126109781	Toluen	kg	0,1200	20,00	2,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1000	0,00	0,00
	2952270003812	Instalație pentru executat structuri interioare pentru cos fum D = 5,5 - 1,9 m	h-ut	0,0090	200,00	1,80
19	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			11,55 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	9,00
	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	0,00	0,00
20	PF01A	Tencuială din mortar de ciment marca 100, cu	m2			66,75

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea de 2 cm, driscuita (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 2 см, затертая)				35,50
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,7100	50,00	35,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,0000	2,70	18,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	500,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,00	0,00
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0070	50,00	0,35
21	PF01C	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, spor pentru ficcare centimetru in plus (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 2 см, повышение для каждого сантиметра дополнительно)	m2			33,10 17,50
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,70	9,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0120	500,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0030	50,00	0,15
22	PB12C	Turnarea cu macaraua a betonului armat in bolti, arce, podete tubulare, cadre, grinzi cu sectiune plina (Укладка железобетона краном в своды, арки, водопропускные трубы, рамы, балки со сплошным сечением)	m3			2 403,10 185,50
	71230110200	Betonist	h-om	0,5700	50,00	28,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	50,00	81,50
	7112020030100	Specialist	h-om	1,5100	50,00	75,50
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	2 200,00	2 217,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,0820	0,00	0,00
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,5350	0,00	0,00
23	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi (Укладка арматуры для железобетонных фундаментов, ростверков, стен основания, ровных пролетных балочных строений, для настилов, рам и колонн)	kg			19,90 1,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	84,97	1,70
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
24	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P (Опалубка для бетонных фундаменты и ростверков мостов, из фанерных панелей типа P)	m2			86,00 79,02
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	84,97	79,02
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	4 000,00	2,41
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	4 000,00	2,41
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	0,00	0,00
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	25,00	0,33
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	25,00	1,82
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.